
                                                                                                                                54729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 agosto 2022, n. 1202
Determinazioni in ordine al Commissario Straordinario Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali 
Riuniti” di Foggia.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento 
della Salute e del Benessere Animale,  riferisce quanto segue.

Visto l’art. 2  del D.Lgs. n. 171/2016 e s.m.i. secondo il quale: “1. Le regioni nominano i direttori generali 
esclusivamente tra gli iscritti all’elenco nazionale dei direttori generali di cui all’articolo 1. A tale fine, la regione 
rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale della regione l’incarico che 
intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell’elenco nazionale.  
La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal 
Presidente della Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni (…)”. In caso di commissariamento 
delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, il 
commissario è scelto tra i soggetti inseriti nell’elenco nazionale (…)”. 

Vista la L.R. n. 15 del 17/4/2018 con la quale la Regione Puglia ha adeguato la normativa regionale in materia 
di nomina dei Direttori Generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. al predetto D.Lgs. n. 171/2016 stabilendo,  
all’art.2, che:

“La Regione, in caso di vacanza dell’incarico di Direttore generale di Azienda o Ente del S.S.R., rende noto 
l’incarico che intende attribuire tramite apposito avviso pubblico, approvato dalla Giunta Regionale e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web istituzionale regionale, al fine di acquisire 
le relative manifestazioni di interesse(…)   4. La valutazione dei candidati, per titoli e colloquio, finalizzata 
ad accertare le attitudini e le specifiche competenze rispetto all’incarico da ricoprire, è effettuata da una 
Commissione di esperti nominata con Decreto del Presidente della Regione(…)” . 
La stessa L.R. 15/2018, all’art. 4, stabilisce che   “la Regione, in caso di vacanza dell’incarico di direttore 
generale e laddove per comprovati motivi non sia possibile provvedere alla relativa nomina del direttore 
generale, può procedere intuitu personae all’affidamento dell’incarico a un commissario straordinario, scelto 
nell’ambito dell’elenco nazionale di cui all’articolo 2, comma 1, della presente legge.
2   Il commissario straordinario rimane in carica fino alla nomina del direttore generale e, comunque, per un 
periodo non superiore a sei mesi.
3  Al commissario straordinario spetta il compenso stabilito dalla Giunta regionale per i direttori generali delle 
aziende ed enti del S.S.R. della Regione Puglia, secondo la tipologia di azienda o ente diretto.(…)”.

Vista la DGR n. 100 del 7/02/2022 con la quale, attese le dimissioni del Direttore Generale dott. Vitangelo 
Dattoli, il dott. Giuseppe Pasqualone  è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, per garantire la continuità della gestione dell’Azienda nelle more 
dell’espletamento del procedimento finalizzato alla nomina del nuovo Direttore Generale, ai sensi della 
suddetta normativa statale e regionale, per un periodo massimo pari a sei mesi.

Vista la D.G.R. n. 657 dell’11/05/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per all’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse a ricoprire, tra gli altri, l’incarico di Direttore Generale dell’A.O.U. Ospedali 
Riuniti di Foggia.

Considerato che l’insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario del dott. Giuseppe Pasqualone 
è avvenuto in data 16/02/2022,  come da  verbale pervenuto al Dipartimento Salute  in data 3/03/2022,  e 
che quindi  l’incarico è di imminente scadenza, si rende necessario garantire la continuità amministrativa 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “OO.RR.” di Foggia nelle more della conclusione del procedimento 
finalizzato alla nomina del nuovo Direttore Generale.



54730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

COPERTURA  FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 4 della L.R. n. 15/2018, propone alla Giunta:

1) Di prendere  atto dell’imminente scadenza dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria“Ospedali Riuniti” di Foggia, dott. Giuseppe Pasqualone e che, nelle 
more della conclusione del procedimento finalizzato alla nomina del nuovo Direttore generale 
dell’Azienda stessa occorre garantire la continuità della gestione ordinaria.  

2) Di stabilire quindi che il dott. Giuseppe Pasqualone dovrà  garantire la gestione ordinaria 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria“Ospedali Riuniti” di Foggia fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale.

3) Di dare atto che al dott. Giuseppe Pasqualone spetta il trattamento economico già previsto nella 
DGR di nomina  n. 100/2022 a carico del bilancio dell’Azienda interessata.

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
L.R. 13/1994.

I  sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto  dagli stessi  
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Direttore del Dipartimento (Vito Montanaro) 

L’Assessore  ( Rocco Palese)      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
                        

     LA GIUNTA
     
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di prendere  atto dell’imminente scadenza dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda 



                                                                                                                                54731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

Ospedaliero-Universitaria“Ospedali Riuniti” di Foggia, dott. Giuseppe Pasqualone e che, nelle more 
della conclusione del procedimento finalizzato alla nomina del nuovo Direttore generale dell’Azienda 
stessa occorre garantire la continuità della gestione ordinaria.  

2) Di stabilire quindi che il dott. Giuseppe Pasqualone dovrà  garantire la gestione ordinaria dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria“Ospedali Riuniti” di Foggia fino alla nomina del nuovo Direttore Generale.

3) Di dare atto che al dott. Giuseppe Pasqualone spetta il trattamento economico già previsto nella DGR 
di nomina  n. 100/2022 a carico del bilancio dell’Azienda interessata.

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
13/1994.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


